Дело № 1-192/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Волжский 6 июня 2017 года

Волжский городской суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи: Фаюстовой М.В.

при секретаре: Бондаревской А.М.

с участием государственного обвинителя Волгоградской городской прокуратуры: Путнина Я.С.

подсудимого: ФИО1,

защитников: адвоката Калининой Н.М., представившей ордер №... от "."..г., удостоверение №..., адвоката Коротаева В.В., представившего ордер №... от "."..г., удостоверение №...,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося "."..г. в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, холостого, не работающего, студента 

<

...>, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд

установил:

ФИО1, являясь участником преступленного сообщества, действуя в составе организованной группы, совершил покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере.

Преступления совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах:

неустановленное лицо, в неустановленное время, находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной системе Интернет, а также обладая высоким уровнем знаний программных продуктов различных версий 

<

...> предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания под единым руководством нескольких структурных подразделений сложной организационно-иерархической структуры, территориально и функционально обособленных друг от друга, осуществляющих свою преступную деятельность на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, действуя умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения и извлечения из этого материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, создало преступное сообщество с целью совершения только особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, на территории вышеуказанных субъектов Российской Федерации.

Задачами преступного сообщества, при достижении единой преступной цели, являлось незаконное приобретение с целью последующего незаконного сбыта, незаконное хранение с целью последующего незаконного сбыта и незаконный сбыт на территории вышеуказанных субъектов Российской Федерации различных наркотических средств, в том числе: 

<

...> и иные производные наркотического средства 

<

...> включенных на основании Постановления Правительства РФ от "."..г. №... «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в список I «Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации». 

Согласно разработанному неустановленным лицом плану, наркотические средства приобретались крупными партиями по оптовой цене и сбывались в розницу единичными дозами по более высоким ценам наркозависимым лицам. Сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом, из скрытых от посторонних лиц мест - тайников (закладок), информация о точном местонахождении которых передавалась посредством глобальной сети Интернет наркозависимым лицам, желающим приобрести эти наркотические средства, после предварительного зачисления последними денежных средств через терминалы оплаты экспресс услуг на счета, находящиеся под контролем членов преступного сообщества в 

<

...> После того как на счетах накапливалась определенная сумма денежных средств, они переводились на другие счета в 

<

...> с которых поступали на счета в других банках в различных регионах Российской Федерации, находящихся в пользовании «организатора» и подконтрольных ему неустановленных лиц. Вырученные денежные средства использовались на вознаграждение участников преступного сообщества, на закупку новых партий наркотических средств, предметов их фасовки, оплаты перелета и переезда членов преступного сообщества от места их пребывания до места исполнения ими своих функций в пределах границ Российской Федерации.

Неустановленное лицо, использующее в программах обмена сообщениями глобальной сети Интернет, ник-нейм 

<

...> и подконтрольные ему неустановленные лица, используя электронные и иные телекоммуникационные сети, в том числе Интернет, разработали схему функционирования преступного сообщества, которая действовала в глобальной сети Интернет в виде интернет-магазина 

<

...> в городе 

<

...>, городе 

<

адрес>, ставшего первым структурным подразделением преступного сообщества и 

<

...>, ставшего вторым структурным подразделением преступного сообщества, зарегистрированных в качестве таковых на сайте 

<

...> доступного для всеобщего посещения и трудоустройства, создав тем самым для систематического незаконного оборота наркотических средств бесконтактным способом иерархическую систему в виде должностей, для каждой из которых были разработаны специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения, размер вознаграждения. Неустановленное, использующее в программах обмена сообщениями глобальной сети Интернет, ник-нейм 

<

...> занял высшую должность «организатора» в преступной иерархии, в подчинении которого находились следующие должности: 

«Закладчик» - лицо, занимающее низшую должность преступной иерархии в системе любого из указанных интернет- магазинов, обязанности которого заключаются в следующем: в течение всего дня находиться в глобальной сети Интернет в режиме «онлайн» для получения электронных сообщений и поддерживать связь путем использования указанного ему интернет-мессенджера; использовать для обмена сообщениями в глобальной сети Интернет программы мгновенного обмена сообщениями 

<

...> и уведомлять в обязательном порядке другого члена преступного сообщества - «диспетчера», в подчинении которого он находится о нахождении в сети и готовности к исполнению своих функций; получать от «диспетчера» точную информацию о местонахождении предназначенного для него тайника с наркотическими средствами, заложенных для него другим членом преступного сообщества - «мини-складом»; подбор данных партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшей реализации и оборудование тайников, по мере поступления об этом указаний от «диспетчера», незамедлительное уведомление об этом последнего; приискание подходящих для тайников мест, скрытых от посторонних лиц и размещение в них по указанию «диспетчера» наркотических средств, то есть оборудование тайников, предназначенных для их получения непосредственно потребителями наркотиков, приобретающих их через интернет-магазин; своевременно сообщать «диспетчеру» точную информацию о месте нахождения данного тайника; придерживаться и неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные «организатором» преступного сообщества и доведенные до него «диспетчером», в подчинении которого он находится; соблюдать правила оборудования тайников, которые заключаются в надежности и качестве закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений до момента его непосредственной реализации; исключать однотипное оборудование тайников, то есть оборудовать не более 1-2 закладок в одном подъезде жилого дома, не более 2 - 3 закладок в этом же доме и не более 25 в одном районе города в непохожих друг на друга местах; категорически исключить употребление любых психоактивных веществ, в том числе из получаемых партий наркотических средств, во время исполнения своих функций; максимально полно, точно и доступно для потребителей наркотических средств описывать места нахождения предназначенных для них тайников оборудованных им; направлять «диспетчеру» электронные сообщения с указанием местонахождения оборудованных тайников, содержащие достаточное количество печатного текста, используя для этого устанавливаемые ориентиры и прилагать к ним по мере необходимости панорамную фотографию; 

«Мини-склад» - лицо, занимающее следующую после «закладчика» должность преступной иерархии, в системе любого из указанных интернет- магазинов, обязанности которого заключаются в следующем: в течение всего дня находиться в глобальной сети Интернет в режиме «онлайн» для получения электронных сообщений и поддерживать связь путем использования указанного ему интернет- мессенджера; использовать для обмена сообщениями в глобальной сети Интернет программы мгновенного обмена сообщениями 

<

...> и уведомлять в обязательном порядке другого члена преступного сообщества - «диспетчера», в подчинении которого он находится о нахождении в сети и готовности к исполнению своих функций; получать от «диспетчера» точную информацию о местонахождении предназначенной для него партии наркотических средств, заложенных для него в тайник другим членом преступного сообщества - «складом»; подбор данных партии и перемещение их к безопасному месту для временного хранения и расфасовки наркотических средств в удобную для незаконного сбыта упаковку – гриппер в объемах, указанных ему «диспетчером»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять «диспетчера» о получении указанной партии наркотических средств, предназначенной для дальнейшей реализации и оборудование тайников, по мере поступления об этом указаний от последнего; приискание подходящих для тайников мест, скрытых от посторонних лиц, а также размещение по указанию «диспетчера» наркотических средств в оборудованных тайниках, для получения другими членами преступного сообщества «закладчиками»; сообщать «диспетчеру» точную информацию о месте нахождения данного тайника; придерживаться и неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные «организатором» преступного сообщества и доведенных до него «диспетчером» в подчинении которого он находится; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений до момента реализации; исключить однотипное оборудование тайников для помещения в них партии наркотических средств, то есть оборудовать не более 1-3 закладок в одном районе города, в непохожих друг на друга местах; категорически исключить употребление любых психоактивных веществ, в том числе из получаемых партий наркотических средств, во время исполнения своих функций; максимально полно, точно и доступно для «закладчиков» описывать места нахождения оборудованных им тайников; направлять «диспетчеру» электронные сообщения с указанием местонахождения оборудованных тайников, содержащие достаточное количество печатного текста для обнаружения данных мест, используя для этого устанавливаемые ориентиры и прилагать к ним по мере необходимости панорамную фотографию; 

«Склад» - лицо, занимающее следующую после «мини-склада» должность преступной иерархии в системе любого из указанных интернет- магазинов, обязанности которого заключаются в следующем: в течение всего дня находиться в глобальной сети Интернет в режиме «онлайн» для получения электронных сообщений и поддерживать связь путем использования указанного ему интернет- мессенджера; использовать для обмена сообщениями в глобальной сети Интернет программы мгновенного обмена сообщениями 

<

...> и уведомлять в обязательном порядке другого члена преступного сообщества - «куратора» в подчинении которого он находится о нахождении в сети и готовности исполнения своих функций; получать от «куратора» точную информацию о местонахождении предназначенной для него крупной партии наркотических средств, заложенной для него в тайник другим членом преступного сообщества - «курьером»; выезжать путем использования авиа, железнодорожного и автомобильного транспорта в данные места, подбирать в них указанные партии наркотических средств и незамедлительно осуществлять их доставку в указанный «куратором» субъект Российской Федерации; приискание подходящих для тайников мест, скрытых от посторонних лиц, а также размещение по указанию «куратора» наркотических средств в оборудованных тайниках для получения другим членом преступного сообщества «мини-складом»; сообщать «куратору» точную информацию о месте нахождения данного тайника; придерживаться и неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные «организатором» преступного сообщества и доведенные до него «куратором» в подчинении которого он находится; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений до момента их реализации; исключить однотипное оборудование тайников для помещения в них партии наркотических средств, то есть оборудовать не более 1-3 закладок в одном городе; категорически исключить употребление любых психоактивных веществ, в том числе из получаемых партий наркотических средств, во время исполнения своих функций; максимально полно, точно и доступно для «мини-склада» описывать места нахождения оборудованных им тайников; направлять «куратору» электронные сообщения с указанием местонахождения данных тайников, содержащие достаточное количество печатного текста для обнаружения данных мест, используя для этого устанавливаемые ориентиры и прилагать к ним по мере необходимости панорамную фотографию; 

«Курьер» - лицо, занимающее следующую после «склада» должность преступной иерархии в системе любого из указанных интернет-магазинов, обязанности которого заключаются в следующем: в течение всего дня находиться в глобальной сети Интернет в режиме «онлайн» для получения электронных сообщений и поддерживать связь путем использования указанного ему интернет-мессенджера; использовать для обмена сообщениями в глобальной сети Интернет программы мгновенного обмена сообщениями 

<

...> и уведомлять в обязательном порядке «организатора» преступного сообщества и подконтрольных ему неустановленных следствием лиц, о нахождении в сети и готовности к исполнению своих функций; получать от «организатора» преступного сообщества и подконтрольных ему неустановленных следствием лиц, точную информацию о местонахождении предназначенной для него крупной партии наркотических средств, путем использования авиа, железнодорожного и автомобильного транспорта направляться в данные места, подбирать в них указанные партии наркотических средств и незамедлительно осуществлять их доставку в указанные «организатором» и подконтрольными ему неустановленными следствием лицами места; в обязательном порядке и своевременно уведомлять «организатора» и подконтрольных ему неустановленных следствием лиц, о получении данной партии наркотических средств, предназначенных для дальнейшей реализации и оборудования тайников; приискание подходящих для тайников мест, на территории того города, где он окажется, скрытых от посторонних лиц, а также размещение по указанию «организатора» и подконтрольных ему неустановленных следствием лиц, наркотических средств в оборудованных тайниках для получения другим членом преступного сообщества «складом»; сообщать «организатору» и подконтрольным ему неустановленным следствием лицам, точную информацию о месте нахождения данного тайника; придерживаться и неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные «организатором» преступного сообщества и доведенных до него лично им и подконтрольными ему неустановленными следствием лицами; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений до момента его реализации; исключить однотипное оборудование тайников для помещения в них партий наркотических средств, то есть оборудовать не более 1-2 закладок в городе в непохожих друг на друга местах; категорически исключить употребление любых психоактивных веществ, в том числе из получаемых партий наркотических средств, во время исполнения своих функций; максимально полно, точно и доступно для «склада» описывать места нахождения оборудованных им тайников; направлять «организатору» и подконтрольным ему неустановленным следствием лицам, электронные сообщения с указанием местонахождения данных тайников, содержащие достаточное количество печатного текста для обнаружения данных мест, используя для этого легко устанавливаемые ориентиры и прилагать к ним по мере необходимости панорамную фотографию; 

«Оператор»- лицо, занимающее следующую после «курьера» должность преступной иерархии в системе любого из указанных интернет- магазинов, обязанности которого заключаются в следующем: в течение всего дня находиться в глобальной сети Интернет в режиме «онлайн» для получения электронных сообщений и поддерживать связь путем использования указанного ему интернет- мессенджера; использовать для обмена сообщениями в глобальной сети Интернет программы мгновенного обмена сообщениями 

<

...> и уведомлять в обязательном порядке другого члена преступного сообщества - «диспетчера», в подчинении которого он находится, о нахождении в сети и готовности исполнения своих функций; получать от «диспетчера» информацию о тайниках с наркотическими средствами, произведенных «закладчиками», а также номеров 

<

...> для перечислений денежных средств от потребителей наркотических средств; взаимодействовать в глобальной сети Интернет через различные программы мгновенного обмена сообщениями 

<

...>» с потребителями наркотических средств; получать денежные средства на счета 

<

...>, подконтрольных членам преступного сообщества, от потребителей наркотических средств; передавать потребителям наркотических средств адреса с точным указанием тайников с наркотическими средствами; формировать отчет с количеством и описанием адресов тайников наркотических средств, переданных потребителям, а также отчета о количестве поступивших денежных средств на счета 

<

...>, подконтрольным членам преступного сообщества; передавать сформированные отчеты «диспетчеру»; придерживаться и неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные «организатором» преступного сообщества и доведенные до него «диспетчером», в подчинении которого он находится;

«Диспетчер» - лицо, занимающее следующую после «оператора» должность преступной иерархии в системе любого из указанных интернет- магазинов, обязанности которого заключаются в следующем: в течение всего дня находиться в глобальной сети Интернет в режиме «онлайн» для получения электронных сообщений и поддерживать связь путем использования указанного ему интернет- мессенджера; использовать для обмена сообщениями в глобальной сети Интернет программы мгновенного обмена сообщениями 

<

...>» и уведомлять в обязательном порядке другого члена преступного сообщества - «куратора», в подчинении которого он находится, о нахождении в сети и готовности исполнения своих функций; получать от «куратора» структурного подразделения преступного сообщества указания о размещении на форумах интернет- магазинов публичных объявлений о приеме на высокооплачиваемую работу; координировать действия подчиненных ему других членов преступного сообщества, а именно лиц, осуществляющих функции «закладчиков», «мини-складов», «складов», «операторов»; формирование списков тайников, предназначенных как для перемещения наркотических средств внутри преступного сообщества от одного члена к другому, так и для дальнейшей реализации наркозависимым лицам; консолидация данных о работе подчиненных ему членов преступного сообщества, а также формирование отчетов о результативности их преступной деятельности; ежедневное предоставление другому члену преступного сообщества - «куратору» информации о видах и количестве реализованных наркотических средств; привлекать для работы в качестве лиц, осуществляющих функции «закладчиков», «мини-складов», «складов» и «операторов» новых лиц, используя для отбора разработанные «организатором» методы и требования с учетом личных данных кандидатов для трудоустройства; регулировать работу подчиненных лиц путем повышения их стимула к вышеуказанной незаконной деятельности, увеличением нагрузки в виде объема распространяемых наркотических средств и соответствующим повышением оплаты оказанных ими услуг; регулировать работу подчиненных лиц путем наложения штрафных санкций в случае утери партии наркотических средств, подлежащих реализации, не выполнения требований ранее доведенной инструкции или не обнаружения тайника членами преступного сообщества или наркозависимыми лицами, которые осуществили оплату за них; категорически исключить употребление любых психоактивных веществ во время исполнения своих функций; направлять электронные сообщения с указанием местонахождения тайников членам преступного сообщества, содержащие достаточное количество печатного текста, используя для этого легко устанавливаемые ориентиры и прилагать к ним по мере необходимости панорамную фотографию; формировать отчет с количеством реализованного наркотического средства, а также отчета о количестве поступивших денежных средств на счета 

<

...>, подконтрольным членам преступного сообщества; передавать сформированные отчеты «куратору»; придерживаться и неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные «организатором» преступного сообщества и доведенные до него «куратором», в подчинении которого он находится;

«Куратор» - лицо, занимающее следующую после «диспетчера» должность преступной иерархии, в системе любого из указанных интернет- магазинов, обязанности которого заключаются в следующем: общее руководство структурным подразделением- интернет- магазином в конкретном субъекте Российской Федерации; в течение всего дня находиться в глобальной сети Интернет в режиме «онлайн» для получения электронных сообщений от «организатора» и подконтрольных ему неустановленных лиц, и поддерживать связь путем использования указанного ему интернет - мессенджера; использовать для обмена сообщениями в глобальной сети Интернет программы мгновенного обмена сообщениями 

<

...> и уведомлять в обязательном порядке «организатора» преступного сообщества и подконтрольных ему неустановленных следствием лиц о нахождении в сети и готовности к исполнению своих функций; получать от «организатора» преступного сообщества и подконтрольных ему неустановленных следствием лиц указания о размещении на форуме структурного подразделения интернет - магазина публичных объявлений о приеме на высокооплачиваемую работу; получать от «организатора» и подконтрольных ему неустановленных следствием лиц указания о подборе для участия в преступном сообществе «диспетчеров»; координировать действия «диспетчера» структурного подразделения - интернет- магазина в конкретном субъекте Российской Федерации и подчиненных ему других членов преступного сообщества, а именно лиц, осуществляющих функции «закладчиков», «мини-складов», «складов», «операторов»; получать от «организатора» и подконтрольных ему неустановленных следствием лиц информации о тайниках с крупными партиями наркотических средств и передача данной информации «диспетчеру» для последующей передачи наркотических средств участникам преступного сообщества «складу», «мини-складу», «закладчикам» и, в конечном счете, потребителям; получать от «диспетчера» и передавать «организатору» сформированный отчет с количеством реализованного наркотического средства, а также отчета о количестве поступивших денежных средств на счета 

<

...>, подконтрольным членам преступного сообщества от деятельности структурного подразделения интернет- магазина в конкретном субъекте Российской Федерации; контроль тайников, предназначенных как для перемещения наркотических средств внутри преступного сообщества от одного члена к другому, так и для дальнейшей реализации наркозависимым лицам; контроль консолидации данных о работе подчиненных ему членов преступного сообщества, а также формирование отчетов о результативности их преступной деятельности; регулировать работу подчиненных лиц путем повышения их стимула к вышеуказанной незаконной деятельности, увеличением нагрузки в виде объема распространяемых наркотических средств и соответствующим повышением оплаты оказанных ими услуг; регулировать работу подчиненных лиц путем наложения штрафных санкций в случае утери партии наркотических средств, подлежащих реализации, не выполнения требований ранее доведенной инструкции или не обнаружения тайника членами преступного сообщества или наркозависимыми лицами, которые осуществили оплату за них; повышение или понижение в должности членов структурного подразделения преступного сообщества по конкретному субъекту Российской Федерации; категорически исключить употребление любых психоактивных веществ во время исполнения своих функций; придерживаться и неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные и доведенные до него «организатором» преступного сообщества, в подчинении которого он находится;

«Финансовый директор» - лицо, занимающее следующую после «куратора» должность преступной иерархии, в совокупной системе вышеуказанных интернет- магазинов, обязанности которого заключаются в следующем: в течение всего дня находиться в глобальной сети Интернет в режиме «онлайн» для получения электронных сообщений и поддерживать связь путем использования указанного ему интернет- мессенджера; использовать для обмена сообщениями в глобальной сети Интернет программы мгновенного обмена сообщениями 

<

...>» и уведомлять в обязательном порядке «организатора» преступного сообщества и подконтрольных ему неустановленных следствием лиц о нахождении в сети и готовности к исполнению своих функций; получение от «организатора» преступного сообщества и подконтрольных ему неустановленных следствием лиц сведений о доходах преступного сообщества, то есть денежных средствах, вырученных от незаконного оборота наркотических средств; получение от «организатора» сведений о качестве выполняемых другими членами преступного сообщества своих функций, а также выплата им вознаграждения за исполнение ими своих функций, в виде денежных средств, путем их перевода на расчетные счета электронных кошельков 

<

...> находящиеся под контролем последних; придерживаться и неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные «организатором» преступного сообщества; категорически исключить употребление любых психоактивных веществ во время исполнения своих функций; 

«Организатор» - лицо, занимающее высшую должность в созданной им иерархии преступного сообщества, в совокупной системе вышеуказанных интернет- магазинов, обязанности которого заключаются в следующем: использовать для обмена сообщениями в глобальной сети Интернет программы мгновенного обмена сообщениями 

<

...> определять субъекты Российской Федерации, на территории которых будет функционировать преступное сообщество, деятельность которого направлена на незаконный оборот наркотических средств; открывать там интернет- магазины, путем их регистрации в глобальной сети Интернет, присвоения им названия и выставления на этих страницах различных изображений; давать указание члену преступного сообщества «куратору» о размещении на форумах интернет- магазинов публичных объявлений о приеме на высокооплачиваемую работу; определять стратегию преступного сообщества, связанную с подбором подходящей, многоуровневой схемы для незаконного сбыта наркотических средств; разрабатывать способы конспирации данной преступной деятельности, безопасные и доступные для различных категорий лиц рекомендации, касающиеся незаконного оборота наркотических средств; распределять объемы наркотических средств направляемых в субъекты Российской Федерации, на территории которых функционирует преступное сообщество; составлять прейскурант цен и список видов реализуемых наркотических средств, тем самым определять их стоимость; сообщать «курьерам» точную информацию о местонахождении особо крупной партии наркотических средств, предназначенной для ее доставки в подконтрольный «куратору» субъект Российской Федерации; получать от члена преступного сообщества, выполняющего функции «курьера» точную информацию о местонахождении оборудованного им тайника, предназначенного для дальнейшей передачи другому члену преступного сообщества - «складу»; сообщать точную информацию о местонахождении оборудованного «курьером» тайника, другому члену преступного сообщества, выполняющему функции «куратора» на территории определенного субъекта Российской Федерации, с целью его дальнейшей передачи следующим членам преступного сообщества, выполняющим функции «склада», «мини-склада», «закладчика»; принимать решения о подборе подходящих кандидатов на ту или иную должность в преступном сообществе; давать согласие на выплату им премий и наложение штрафных санкций, а также принимать иные решения, связанные с непрерывным, беспрепятственным и эффективным функционированием структурных подразделений преступного сообщества; в остальном «организатор» преступного сообщества свободен при выборе тактики и своего психоэмоционального состояния при осуществлении деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств.

А также иные привлеченные для совершения преступлений лица, выполняющие функции, не связанные непосредственно с незаконным оборотом наркотических средств, выполняющие вспомогательные и обеспечительные функции для содействия сотрудникам интернет - магазинов 

<

...> в городе 

<

адрес> городе 

<

адрес> и 

<

...> в городе 

<

адрес>:

- лица не входящие в систему иерархии преступного сообщества любого из указанных интернет- магазинов, обязанности которых заключаются в программной поддержке участников преступного сообщества, обеспечивающих необходимыми программами обмена мгновенными сообщениями в глобальной сети Интернет 

<

...>

- лица, не входящие в систему иерархии преступного сообщества любого из указанных интернет- магазинов, обязанности которых заключаются в следующем: предоставление для членов преступного сообщества пластиковых банковских карт различных банков, оформленных на посторонних лиц, не осведомленных о деятельности преступного сообщества; предоставление для членов преступного сообщества абонентских номеров различных сотовых операторов привязанных к счетам электронных кошельков сервиса 

<

...> оформленных на посторонних лиц, не осведомленных о деятельности преступного сообщества, в целях проведения различных финансовых операций с денежными средствами, вырученными преступным путем, в результате незаконного оборота наркотических средств.

После этого неустановленное лицо, являясь «организатором» преступного сообщества, дало указание «кураторам» иному лицу 1 и иному лицу 2, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство (далее иное лицо 1, иное лицо 2), каждый из которых курирует вверенный ему субъект Российской Федерации, а также подконтрольным «организатору» неустановленным следствием лицам о размещении на форуме интернет - магазинов 

<

...> в городе 

<

адрес> городе 

<

адрес> и 

<

...> в городе 

<

адрес>, публичных объявлений о приеме на высокооплачиваемую работу, которые привлекли для участия в преступном сообществе ФИО1, иное лицо 3, иное лицо 4, иное лицо 5, иное лицо 6, иное лицо 7, иное лицо 8, иное лицо 9, иное лицо 10, иное лицо 11, иное лицо 12, иное лицо 13, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство (далее иное лицо 3, иное лицо 4, иное лицо 5, иное лицо 6, иное лицо 7, иное лицо 8, иное лицо 9, иное лицо 10, иное лицо 11, иное лицо 12, иное лицо 13), а также других, неустановленных лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств. После чего, сформировало из них два территориально обособленных структурных подразделения сложной организационно-иерархической структуры, включающей в себя многоуровневую систему соучастников, с четким распределением ролей между ними, согласно занимаемым ими должностям в иерархической системе преступного сообщества и осуществляющих свои функции на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> на основе использования элементов конспирации и правил поведения, разработанных им лично, на что последние дали свое согласие и добровольно вошли в состав созданного и руководимого неустановленным следствием лицом преступного сообщества. 

Таким образом, первое структурное подразделение, действовавшее на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, руководимое неустановленным «организатором» преступного сообщества и подконтрольным ему «куратором» - иное лицо 1 включало в себя: ФИО1, иное лицо 3, иное лицо 4, иное лицо 5, иное лицо 6, иное лицо 7, иное лицо 8, иное лицо 9, иное лицо 10, а также других неустановленных лиц и отвечало за получение оптовых партий наркотических средств, их передачу внутри преступного сообщества от одного члена к другому, их перемещение до безопасного места хранения, расфасовку на более мелкие партии, оборудование многочисленных тайников на территории данного субъекта Российской Федерации, с целью их последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам посредствам использования глобальной сети Интернет. Старшим назначен «куратор» иное лицо 1, имеющий и использующий в различных интернет- мессенджерах, наряду с другими ник-неймы 

<

...> и 

<

...>

Второе структурное подразделение, действовавшее на территории 

<

адрес>, руководимое неустановленным «организатором» преступного сообщества и подконтрольным ему «куратором» - иное лицо 2, включало в себя иное лицо 11, иное лицо 12, иное лицо 13, а также других неустановленных лиц и отвечало за получение оптовых партий наркотических средств, их передачу внутри преступного сообщества от одного члена к другому, их перемещение до безопасного места хранения, расфасовку на более мелкие партии, оборудование многочисленных тайников на территории данного субъекта Российской Федерации, с целью их последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам посредствам использования глобальной сети Интернет. Старшим назначен «куратор» иное лицо 2, имеющий и использующий в различных интернет - мессенджерах наряду с другими ник-неймы 

<

...>

Вышеуказанные лица были вовлечены в участие в преступном сообществе следующим образом: неустановленный организатор преступного сообщества, совместно с подконтрольными ему неустановленными лицами, в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах, находясь в неустановленном месте, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в особо крупном размере на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, на протяжении длительного периода времени посредством тайников, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая глобальную сеть Интернет), подыскало ранее незнакомого иное лицо 1, предложив выполнять функцию «куратора» структурного подразделения преступного сообщества- интернет-магазина 

<

...> функционирующего в городе 

<

адрес> и городе 

<

адрес>. Иное лицо 1, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей (включая глобальную сеть Интернет), принял решение о вхождении в состав преступного сообщества и осуществлении данной незаконной деятельности на территории данного субъекта Российской Федерации, и, использующий в программах обмена сообщениями глобальной сети Интернет наряду с другими ник-неймы 

<

...> под контролем неустановленного следствием организатора преступного сообщества, под ник-неймом 

<

...> выполнял функцию «куратора» в иерархической структуре интернет - магазина 

<

...> созданного на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, вплоть до задержания, проведенного сотрудниками полиции "."..г..

Неустановленный организатор преступного сообщества, совместно с подконтрольными ему неустановленными лицами, в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах, находясь в неустановленном месте, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в особо крупном размере на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, на протяжении длительного периода времени посредством тайников, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая глобальную сеть Интернет), подыскало ранее незнакомого иное лицо 3, предложив выполнять функцию «склада» структурного подразделения преступного сообщества- интернет- магазина 

<

...> функционирующего в городе 

<

адрес> и городе 

<

адрес>. Иное лицо 3, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей (включая глобальную сеть Интернет), принял решение о вхождении в состав преступного сообщества и осуществлении данной незаконной деятельности на территории данного субъекта Российской Федерации, и, использующий в программах обмена сообщениями глобальной сети Интернет наряду с другими ник-нейм 

<

...> под контролем неустановленного организатора преступного сообщества, под ник-неймом 

<

...> выполнял функцию «склада» в иерархической структуре интернет-магазина 

<

...> созданного на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, вплоть до задержания, проведенного сотрудниками полиции "."..г. "."..г..

Иное лицо 1, выполняющий функцию «куратора» структурного подразделения преступного сообщества - интернет- магазина 

<

...> функционирующего в городе 

<

адрес> и городе 

<

адрес> с "."..г. года, при неустановленных обстоятельствах, находясь в неустановленном месте, действуя под контролем неустановленного организатора преступного сообщества, совместно с подконтрольными ему неустановленными лицами, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в особо крупном размере на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, на протяжении длительного периода времени посредством тайников, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая глобальную сеть Интернет), подыскал ранее знакомого ФИО1, предложив выполнять функцию «диспетчера» структурного подразделения преступного сообщества - интернет- магазина 

<

...> функционирующего в городе 

<

адрес> и городе 

<

адрес>. ФИО1, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей (включая глобальную сеть Интернет), принял решение о вхождении в состав преступного сообщества и осуществлении данной незаконной деятельности на территории данного субъекта Российской Федерации, и, использующий в программах обмена сообщениями глобальной сети Интернет наряду с другими ник-нейм 

<

...> под контролем иного лица 1, выполнял функцию «диспетчера» в иерархической структуре интернет- магазина 

<

...> созданного на территории горрода 

<

адрес> и 

<

адрес>, вплоть до задержания, проведенного сотрудниками полиции "."..г..

ФИО1, выполняющий функцию «диспетчера» структурного подразделения преступного сообщества- интернет- магазина 

<

...> функционирующего в городе 

<

адрес> и городе 

<

адрес> с "."..г. года, при неустановленных обстоятельствах, находясь в неустановленном месте, действуя под контролем неустановленного организатора преступного сообщества, совместно с подконтрольными ему неустановленными следствием лицами, а также иным лицом 1, выполняющим функцию «куратора» структурного подразделения, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в особо крупном размере на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, на протяжении длительного периода времени посредством тайников, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая глобальную сеть Интернет), подыскал ранее знакомого иное лицо 4, предложив выполнять функцию «оператора» структурного подразделения преступного сообщества- интернет- магазина 

<

...> Иное лицо 4, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей (включая глобальную сеть Интернет), принял решение о вхождении в состав преступного сообщества и осуществлении данной незаконной деятельности на территории данного субъекта Российской Федерации. Иное лицо 4, использующий в программах обмена сообщениями глобальной сети Интернет наряду с другими ник-нейм 

<

...> под контролем ФИО1, выполнял функцию «оператора» в иерархической структуре интернет- магазина 

<

...> созданного на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, вплоть до задержания, проведенного сотрудниками полиции "."..г..

Иное лицо 1, выполняющий функцию «куратора» структурного подразделения преступного сообщества- интернет- магазина 

<

...> функционирующего в городе 

<

адрес> и городе 

<

адрес>, совместно с подконтрольными ему неустановленными лицами, в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах, находясь в неустановленном месте, действуя под контролем неустановленного организатора преступного сообщества, совместно с подконтрольными ему неустановленными лицами, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в особо крупном размере на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, на протяжении длительного периода времени посредством тайников, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая глобальную сеть Интернет), подыскали: 1) ранее незнакомого иное лицо 5, предложив выполнять функцию «мини-склада» структурного подразделения преступного сообщества- интернет- магазина 

<

...> Иное лицо 5, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей (включая глобальную сеть Интернет), принял решение о вхождении в состав преступного сообщества и осуществлении данной незаконной деятельности на территории данного субъекта Российской Федерации, и, использующий в программах обмена сообщениями глобальной сети Интернет наряду с другими ник-неймы 

<

...> под контролем иного лица 1 и иных неустановленных лиц, выполнял функцию «мини-склада» в иерархической структуре интернет- магазина 

<

...>» вплоть до задержания, проведенного сотрудниками полиции "."..г.; 2) ранее незнакомого иное лицо 6, предложив выполнять функцию «мини-склада» структурного подразделения преступного сообщества- интернет- магазина 

<

...>» функционирующего в городе Волгограде и городе 

<

адрес>. Иное лицо 6, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей (включая глобальную сеть Интернет), принял решение о вхождении в состав преступного сообщества и осуществлении данной незаконной деятельности на территории данного субъекта Российской Федерации, и, использующий в программах обмена сообщениями глобальной сети Интернет наряду с другими ник-нейм 

<

...> под контролем иного лица 1 и иных неустановленных лиц, выполнял функцию «мини-склада» в иерархической структуре интернет-магазина 

<

...>» вплоть до задержания, проведенного сотрудниками полиции "."..г.; 3) ранее незнакомого иное лицо 9, предложив выполнять функцию «мини-склада» структурного подразделения преступного сообщества- интернет-магазина 

<

...> функционирующего в городе 

<

адрес> и городе 

<

адрес>. Иное лицо 9, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей (включая глобальную сеть Интернет), принял решение о вхождении в состав преступного сообщества и осуществлении данной незаконной деятельности на территории данного субъекта Российской Федерации, и, использующий в программах обмена сообщениями глобальной сети Интернет наряду с другими ник-нейм 

<

...> под контролем иного лица и иных неустановленных лиц, выполнял функцию «мини-склада» в иерархической структуре интернет-магазина 

<

...> вплоть до задержания, проведенного сотрудниками полиции "."..г.;

Иное лицо 1, выполняющий функцию «куратора» структурного подразделения преступного сообщества- интернет-магазина 

<

...> функционирующего в городе 

<

адрес> и городе 

<

адрес>, совместно с подконтрольными ему ФИО1, выполняющим функцию «диспетчера» и неустановленными лицами, в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах, находясь в неустановленном месте, действуя под контролем неустановленного организатора преступного сообщества, совместно с подконтрольными ему неустановленными лицами, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в особо крупном размере на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, на протяжении длительного периода времени посредством тайников, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая глобальную сеть Интернет), подыскали: 1) ранее незнакомого иное лицо 8, предложив выполнять функцию «закладчика» структурного подразделения преступного сообщества- интернет- магазина 

<

...>». Иное лицо 8, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей (включая глобальную сеть Интернет), принял решение о вхождении в состав преступного сообщества и осуществлении данной незаконной деятельности на территории данного субъекта Российской Федерации, и, использующий в программах обмена сообщениями глобальной сети Интернет наряду с другими ник-нейм 

<

...> под контролем иного лица 1, ФИО1 и иных неустановленных лиц, выполнял функцию «закладчика» в иерархической структуре интернет- магазина 

<

...>» вплоть до задержания, проведенного сотрудниками полиции "."..г.; 2) ранее незнакомого иное лицо 7, предложив выполнять функцию «закладчика» структурного подразделения преступного сообщества- интернет-магазина 

<

...> функционирующего в городе 

<

адрес> и городе 

<

адрес>. Иное лицо 7, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей (включая глобальную сеть Интернет), принял решение о вхождении в состав преступного сообщества и осуществлении данной незаконной деятельности на территории данного субъекта Российской Федерации, и, использующий в программах обмена сообщениями глобальной сети Интернет наряду с другими ник-нейм 

<

...> под контролем иного лица 1, ФИО1 и иных неустановленных лиц, выполнял функцию «закладчика» в иерархической структуре интернет- магазина 

<

...> вплоть до задержания, проведенного сотрудниками полиции "."..г.; 3) ранее незнакомого иное лицо 10, предложив выполнять функцию «закладчика» структурного подразделения преступного сообщества- интернет- магазина 

<

...> функционирующего в городе 

<

адрес> и городе 

<

адрес>. Иное лицо 10, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей (включая глобальную сеть Интернет), принял решение о вхождении в состав преступного сообщества и осуществлении данной незаконной деятельности на территории данного субъекта Российской Федерации, и, использующий в программах обмена сообщениями глобальной сети Интернет наряду с другими ник-нейм 

<

...> под контролем иного лица 1, ФИО1 и иных неустановленных лиц, выполнял функцию «закладчика» в иерархической структуре интернет- магазина 

<

...> вплоть до задержания, проведенного сотрудниками полиции "."..г..

Иное лицо 2, выполняющий функцию «куратора» структурного подразделения преступного сообщества- интернет- магазина 

<

...> функционирующего в городе 

<

адрес>, совместно с подконтрольными ему неустановленными лицами, в "."..г. года, при неустановленных обстоятельствах, находясь в неустановленном месте, действуя под контролем неустановленного организатора преступного сообщества, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в особо крупном размере на территории 

<

адрес>, на протяжении длительного периода времени посредством тайников, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая глобальную сеть Интернет), подыскали: 1) ранее незнакомого иное лицо 11, предложив выполнять функцию «мини-склада» структурного подразделения преступного сообщества- интернет- магазина 

<

...> Иное лицо 11, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей (включая глобальную сеть Интернет), принял решение о вхождении в состав преступного сообщества и осуществлении данной незаконной деятельности на территории данного субъекта Российской Федерации, и, использующий в программах обмена сообщениями глобальной сети Интернет наряду с другими ник-нейм 

<

...> под контролем иного лица 2 и неустановленных лиц, выполнял функцию «мини-склада» в иерархической структуре интернет- магазина 

<

...> вплоть до задержания, проведенного сотрудниками полиции "."..г.; 2) ранее незнакомого иное лицо 12, предложив выполнять функцию «закладчика» структурного подразделения преступного сообщества- интернет- магазина 

<

...> функционирующего в городе 

<

адрес>. Иное лицо 12, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей (включая глобальную сеть Интернет), принял решение о вхождении в состав преступного сообщества и осуществлении данной незаконной деятельности на территории данного субъекта Российской Федерации, и под контролем иного лица 2 и неустановленных лиц, выполнял функцию «закладчика» в иерархической структуре интернет- магазина 

<

...> вплоть до задержания, проведенного сотрудниками полиции "."..г.; 3) ранее незнакомого иное лицо 13, предложив выполнять функцию «закладчика» структурного подразделения преступного сообщества- интернет- магазина 

<

...> функционирующего в городе 

<

адрес>. Иное лицо 13, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей (включая глобальную сеть Интернет), принял решение о вхождении в состав преступного сообщества и осуществлении данной незаконной деятельности на территории данного субъекта Российской Федерации, и под контролем иного лица и неустановленных лиц, выполнял функцию «закладчика» в иерархической структуре интернет- магазина 

<

...>» вплоть до задержания, проведенного сотрудниками полиции "."..г..

Для бесперебойного и систематического снабжения преступного сообщества наркотическими средствами синтетического происхождения в необходимом для успешного функционирования преступного сообщества количестве, неустановленный «организатор» и подконтрольные ему неустановленные лица, подыскали неустановленных «курьеров», способных снабжать созданное преступное сообщество наркотическими средствами.

Преступное сообщество, созданное неустановленным лицом, использующим в программах обмена сообщениями глобальной сети Интернет, ник-нейм 

<

...> а также подконтрольными ему лицами, функционировало на основе следующих принципов:

а) неукоснительного соблюдения мер конспирации, представляющих собой специфические нормы и правила поведения, о которых члены преступного сообщества осведомлялись «диспетчерами» - членами преступного сообщества, осуществлявшими свою деятельности на вверенных им субъектам Российской Федерации, действовавших под контролем неустановленного следствием лица; 

б) закрепления за участниками преступного сообщества территориальных зон ответственности, то есть 

<

адрес> и 

<

адрес>, где осуществлялась деятельность их групп по незаконному сбыту наркотических средств, во избежание возникновения внутренней конкуренции, а также с целью максимального охвата виртуальной сетью интернет-магазинов 

<

...>» рынка незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения на территории вышеуказанных субъектов Российской Федерации; 

в) наличия системного контроля за деятельностью групп, выражающегося в четкой и точной даче участникам преступного сообщества различных указаний, касающихся их незаконной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств; требовании от участников преступного сообщества своевременного ежедневного информирования о ходе и результатах совершаемого незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также ежедневного финансового отчета о количестве реализованных наркотических средств, фактически вырученных денежных средств, а также отчета о денежных средствах, полученных каждым членом преступного сообщества;

г) поддержании связи между участниками преступных групп, а также связи между участниками преступных групп и потребителями наркотических средств, в целях исполнения своих функций, только путем обмена электронными сообщениями в различных интернет-мессенджерах;

д) определении общего начала и порядка формирования материально-финансовой основы деятельности преступного сообщества, а также образования прибыли участников организации, согласно которым личный доход организатора преступного сообщества, иных сотрудников интернет- магазинов 

<

...> составляла разница между оптовой ценой наркотического средства, приобретенного у поставщика и ценой за штучную «закладку» (единичную дозу), по которой наркотические средства продавались наркозависимым лицам, обеспечив тем самым сверхприбыль от незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения в особо крупных размерах, которую члены преступного сообщества получали сдельно за конкретный объем выполненных работ.

Для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> неустановленным лицом, являющимся «организатором» преступного сообщества, были разработаны меры конспирации, которые через находящихся под его контролем, «кураторов», действующих на территории вверенных им субъектов Российской Федерации, доводились до каждого члена преступного сообщества, составлявшего структурное подразделение интернет- магазинов, которые были обязательны для исполнения, а именно:

1) специальные требования, предъявляемые к использованию компьютерной техники и программного обеспечения. Так, сотрудникам было запрещено:

- посещать популярные социальные сети в целях незаконного оборота наркотических средств, с компьютерных устройств и средств мобильной связи;

- хранить пароль от своих аккаунтов в письменном виде;

- хранить переписку, а также сведения о контактах, свидетельствующих о незаконном обороте наркотических средств;

При этом было обязательно:

- постоянное обновление, как базовых системных программ, так и используемого интернет- мессенджера;

- установка электронной защиты и шифровки электронных отправлений, с помощью которых осуществляется подмена IP-адреса;

- принудительная настройка используемого в целях незаконного оборота наркотических средств персонального компьютера только через программу 

<

...> использование которого должно осуществляться на постоянной основе;

- использование интернет-мессенджеров 

<

...> при общении с клиентами, то есть потребителями наркотических средств, а также с проверенными членами преступного сообщества, выполняющими функции «финансового директора», «курьера», «куратора», «диспетчера», «оператора», «склада», «мини-склада» и «закладчика»; 

- использование присвоенного аккаунта в интернет- мессенджерах 

<

...>

2) использование для финансового оборота платежных банковских счетов, оформленных как на членов преступного сообщества, так и на третьих лиц, не осведомленных о фактах использования данных счетов, деятельности преступного сообщества и намерениях его членов, в сфере незаконного оборота наркотических средств;

3) использование в общении специального сленга и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания электронных сообщений, в целях недопущения возможности понять его сотрудниками правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий.

Созданное неустановленным следствием лицом, использующим в программах обмена сообщениями глобальной сети Интернет, ник-нейм 

<

...> преступное сообщество и включающее в себя иное лицо 1, иное лицо 2, иное лицо 3, ФИО1 иное лицо 4, иное лицо 5, иное лицо 6, иное лицо 7, иное лицо 8, иное лицо 9, иное лицо 10, иное лицо 11, иное лицо 12, иное лицо 13, а также неустановленных следствием лиц, характеризовалось: 

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, общей целью функционирования преступного сообщества, направленной на получение прямо и косвенно финансовой выгоды путем совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков; 

- структурированностью, выражающейся в создании в составе преступного сообщества под единым руководством двух территориально и функционально обособленных структурных подразделений, представляющих собой устойчивые группы лиц, наличии иерархической системы, возглавляемой и руководимой одним лицом, исполнителей, определении специализации при выполнении конкретных действий при совершении преступлений, в стабильности состава и согласованности действий структурных подразделений, наличии постоянных устойчивых связей между участниками внутри преступного сообщества, поддерживаемых путем постоянного нахождения онлайн в глобальной сети Интернет, тщательности при планировании в подготовке и совершении преступлений;

- организованностью, то есть: осуществлением единого руководства и координации действий отдельных структурных подразделений организаторами преступного сообщества, четким распределением функций между структурными подразделениями, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний руководителя преступного сообщества и руководителей структурных подразделений нижестоящими участниками преступного сообщества и членами структурных подразделений, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- общностью криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения тяжких и особо тяжких преступлений, систематического незаконного сбыта различных наркотических средств синтетического происхождения и превращении указанной деятельности для участников сообщества в преступный промысел и основной источник дохода, наличием на основе указанных стремлений стабильного состава, а также осознании ими общих целей деятельности преступного сообщества и своей принадлежности к нему;

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени; наличии постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств; взаимозаменяемостью участников преступного сообщества, а так же членов его структурных подразделений, когда в случаях выбывания по каким-либо причинам одних участников их функции начинали осуществлять другие, либо вновь привлеченные участники преступного сообщества или члены подразделений; 

- масштабностью преступных действий: входившие в состав преступного сообщества структурные подразделения осуществляли свою преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также разовые преступления на территории 

<

адрес>; деятельность преступного сообщества была рассчитана на длительный период, о чем свидетельствуют размеры разовых поставок наркотических средств и общее количество наркотических средств, изъятых у участников преступного сообщества при пресечении их преступной деятельности, а также преступные доходы участников преступного сообщества;

- наличием отлаженной системы конспирации, соблюдение которых обеспечивали безопасность ее участников от задержания сотрудниками правоохранительных органов, выражавшейся в использовании бесконтактного способа сбыта наркотических средств, путем их помещения в тайники-закладки; использованием сим-карт различных операторов мобильной связи, оформленных на лиц неосведомленных о преступной деятельности преступного сообщества; использование пластиковых банковских карт различных банков, оформленных на лиц неосведомленных о преступной деятельности преступного сообщества в различных регионах Российской Федерации; использование интернет- мессенджеров, обеспечивающих конфиденциальность передаваемой между членами преступного сообщества информации; в сложившихся устойчивых отношениях между некоторыми членами преступного сообщества, позволяющих им при общении между собой в различной завуалированной форме передавать достаточно содержательную информацию, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, при использовании минимального количества слов и словосочетаний, смысл которых был известен только им; в минимизации, либо полном отказе от имен и иных персональных данных при использовании различных интернет- мессенджеров, путем систематического изменения своих аккаунтов и псевдонимов при общении между собой, а также наркозависимыми лицами при незаконном сбыте наркотических средств; использовании в телефонных переговорах и смс-переписках условных или косвенных именований наркотических средств, в зависимости от их объема и упаковок, степени измельчения, качественным признакам;

- наличием общей финансовой базы, в виде денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств и их распределением по решению руководителя, как на нужды организованной группы, так и на личные нужды ее участников, в зависимости от выполняемых ими функций и объемов проделанной работы.

С момента создания неустановленным лицом преступного сообщества, осуществлявшего свою преступную деятельность в форме структурированной организованной группы, где последний лично осуществлял контроль за деятельностью «финансового директора», «курьеров», «складов», «кураторов» выполнявших свои функции на территории вверенных им субъектов Российской Федерации, которые в свою очередь осуществляли контроль за деятельностью «диспетчеров», «операторов», «мини-складов» и «закладчиков», в период времени примерно с начала "."..г. по "."..г., были приготовлены к незаконному сбыту, а также незаконно сбыты наркотические средства синтетического происхождения в крупных размерах, таким образом, совершены умышленные только особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Так, в начале "."..г., в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, неустановленное лицо, использующее в программах обмена сообщениями глобальной сети Интернет, ник-нейм 

<

...> и подконтрольные ему неустановленные лица, используя электронные и иные телекоммуникационные сети, в том числе Интернет, через иного лица 1, выполняющего функции «куратора» и ФИО1, выполняющего функции «диспетчера», входящих в состав первого структурного подразделения преступного сообщества по городу 

<

адрес> и городу 

<

адрес>, посредством тайника - закладки, поставили иному лицу 6, выполняющему функции «мини-склада», полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключений экспертов №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №№..., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №№..., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №№..., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., является наркотическим средством – 

<

...>, общая масса которого составила 

<

...> грамма, что образует крупный размер указанного наркотического средства. 

Поставленный полиэтиленовый сверток с наркотическим средством иное лицо 6, в неустановленном месте, согласно отведенной преступной роли, расфасовал в двадцать восемь полиэтиленовых пакетиков (грипперов) и стал хранить с целью последующего незаконного сбыта в крупном размере. 

"."..г. в 19 часов 00 минут, иное лицо 6, имея умысел на реализацию целей и задач преступного сообщества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, согласно указаний ФИО1, выполняющего функции «диспетчера», посредством тайника-закладки, произведенного в 

<

...>, 

<

...> 

<

адрес>, поставил иному лицу 7, выполняющему функции «закладчика» в составе первого структурного подразделения преступного сообщества по городу 

<

адрес> и городу 

<

адрес>, двадцать восемь полиэтиленовых пакетиков (грипперов) с вышеуказанным наркотическим средством, которое иное лицо 7, с целью последующего незаконного сбыта в крупном размере, стал хранить при себе. 

В период времени с 9 часов 00 минут по 14 часов 00 минут "."..г., иное лицо 7, имея умысел на реализацию целей и задач преступного сообщества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, с целью последующего сбыта потребителям через сеть Интернет, заложил в тайники, расположенные по адресам:

- 

<

адрес>, около 

<

...> один полиэтиленовый пакетик (гриппер) с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством – 

<

...>;

- 

<

адрес>, около 

<

...>, один полиэтиленовый пакетик (гриппер) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством – 

<

...>;

- 

<

адрес>, около 

<

...>, один полиэтиленовый пакетик (гриппер) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством – 

<

...>;

- 

<

адрес>, около 

<

...>, один полиэтиленовый пакетик (гриппер) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством – 

<

...>;

- 

<

адрес>, около 

<

...>, один полиэтиленовый пакетик (гриппер) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством – 

<

...>;

- 

<

адрес>, около 

<

...>, один полиэтиленовый пакетик (гриппер) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством – 

<

...>;

- 

<

адрес>, около 

<

...>, один полиэтиленовый пакетик (гриппер) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством – 

<

...>;

- 

<

адрес>, около 

<

...>, один полиэтиленовый пакетик (гриппер) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством – 

<

...>;

- 

<

адрес>, около калитки, с правой стороны у ограждения из кирпича, один полиэтиленовый пакетик (гриппер) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, масса которого составила 0,37 грамма;

- 

<

адрес>, около 

<

...>, один полиэтиленовый пакетик (гриппер) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством – 

<

...>;

- 

<

адрес>, около 

<

...>, один полиэтиленовый пакетик (гриппер) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством – 

<

...>;

- 

<

адрес>, около 

<

...>, один полиэтиленовый пакетик (гриппер) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством – "."..г.; 

- 

<

адрес>, около 

<

...>, один полиэтиленовый пакетик (гриппер) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством – 

<

...>;

- 

<

адрес>, около 

<

...>, один полиэтиленовый пакетик (гриппер) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством – 

<

...>;

- 

<

адрес>, около 

<

...>, один полиэтиленовый пакетик (гриппер) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством – 

<

...>;

- 

<

адрес>, около 

<

...>, один полиэтиленовый пакетик (гриппер) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством – 

<

...>;

- 

<

адрес>, около 

<

...>, 

<

...>, один полиэтиленовый пакетик (гриппер) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством – 

<

...>;

- 

<

адрес>, около 

<

...>, один полиэтиленовый пакетик (гриппер) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством – 

<

...>;

- 

<

адрес>, около 

<

...>, один полиэтиленовый пакетик (гриппер) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта№... от "."..г., является наркотическим средством – 

<

...>;

- 

<

адрес>, около 

<

...>, один полиэтиленовый пакетик (гриппер) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством – 

<

...>;

- 

<

адрес>, с 

<

...>, один полиэтиленовый пакетик (гриппер) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством – 

<

...>

- 

<

адрес>, 

<

...>, один полиэтиленовый пакетик (гриппер) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством – 

<

...>;

- 

<

адрес>, с 

<

...>, один полиэтиленовый пакетик (гриппер) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством – 

<

...>;

- 

<

адрес>, 

<

...>, один полиэтиленовый пакетик (гриппер) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством – 

<

...>;

- 

<

адрес>, 

<

...>, один полиэтиленовый пакетик (гриппер) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г., является наркотическим средством – 

<

...>;

- 

<

адрес>, 

<

...>, один полиэтиленовый пакетик (гриппер) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством – 

<

...>

- 

<

адрес>, 

<

...>, один полиэтиленовый пакетик (гриппер) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г., является наркотическим средством – 

<

...>;

- 

<

адрес>, 

<

...>, один полиэтиленовый пакетик (гриппер) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством – 

<

...>.

Довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, в составе первого структурного подразделения преступного сообщества по 

<

адрес> и городу 

<

адрес>, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как примерно в 18 часов 30 минут "."..г. иное лицо 6 и иное лицо 7 были задержаны, а в период времени с 16 часов 00 минут по 23 часа 50 минут "."..г., в ходе проведения осмотров мест производства тайников-закладок, вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В начале "."..г., при неустановленных обстоятельствах, неустановленное лицо, использующее в программах обмена сообщениями глобальной сети Интернет, ник-нейм 

<

...> и подконтрольные ему неустановленные лица, используя электронные и иные телекоммуникационные сети, в том числе Интернет, через иное лицо 1, выполняющего функции «куратора» и ФИО1, выполняющего функции «диспетчера», входящих в состав первого структурного подразделения преступного сообщества по 

<

адрес> и городу 

<

адрес>, поставили иному лицу 5, выполняющему функции «мини-склада», посредством тайника- закладки, произведенного в трещине колодца, расположенного 

<

...> 

<

адрес>, в 

<

адрес>, полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключений криминалистических судебных экспертиз материалов, веществ и изделий №... от "."..г., №... от "."..г., №№..., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №№..., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г. является наркотическим средством – 

<

...>, что образует крупный размер указанного наркотического средства, и два полиэтиленовых свертка в первом с веществом 

<

...>, во втором 

<

...>, которое согласно заключениям экспертов №... от "."..г., №... от "."..г. является наркотическим средством – 

<

...> что образует крупный размер указанного наркотического средства.

Поставленные полиэтиленовые свертки с наркотическим средством иное лицо 5 перенес по месту проживания в 

<

адрес>, где, согласно отведенной ему преступной роли, расфасовал в девять полиэтиленовых пакетиков (грипперов), один бумажный сверток и стал хранить с целью последующего незаконного сбыта в крупном размере. 

"."..г. примерно в 22 часа 30 минут иное лицо 5, согласно указаний ФИО1, посредством тайника-закладки 

<

...> 

<

адрес>, в 

<

адрес>, поставил иному лицу 8, выполняющему функции «закладчика» в составе первого структурного подразделения преступного сообщества по 

<

адрес> и городу 

<

адрес>, пять полиэтиленовых пакетиков (грипперов) с вышеуказанным наркотическим средством, которое иное лицо 8, с целью последующего незаконного сбыта в крупном размере, стал хранить при себе. 

В период времени с 22 часов 30 минут "."..г. по 19 часов 55 минут "."..г., иное лицо 8, выполняющий функции «закладчика», действуя в составе первого структурного подразделения преступного сообщества, имея умысел на реализацию целей и задач преступного сообщества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, с целью последущего сбыта потребителям через сеть Интернет, произвел закладки наркоттческих средств по адресам: 

- 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

...>, одного полиэтиленового пакетика (гриппера) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством – 

<

...>;

- 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

...>, одного полиэтиленового пакетика (гриппера) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством – 

<

...>

- 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

...>, одного полиэтиленового пакетика (гриппера) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством – 

<

...>;

- 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, с 

<

...>, одного полиэтиленового пакетика (гриппера) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством – 

<

...>

- 

<

адрес>, 

<

...>, одного полиэтиленового пакетика (гриппера) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством – 

<

...>.

Довести до конца совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, в составе первого структурного подразделения преступного сообщества по 

<

адрес> и городу 

<

адрес>, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как "."..г. примерно в 21 час 00 минут иное лицо 5 был задержан сотрудниками полиции и в период времени с 21 часа 45 минут "."..г. по 17 часов 10 минут "."..г. в ходе проведения осмотров мест производства тайников-закладок наркотическое средство было изъято.

"."..г. в период времени с 01 часа 40 минут по 03 часа 00 минут сотрудниками полиции в ходе проведения обыска в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: полиэтиленовый пакет (гриппер) с 

<

...>, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством – 

<

...>; полиэтиленовый пакет (гриппер) с 

<

...>, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством – 

<

...>; полиэтиленовый пакет (гриппер) внутри с тремя полиэтиленовыми патетиками (грипперами) с 

<

...>, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством – 

<

...>; полиэтиленовый пакет (гриппер) внутри с 

<

...>, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством – 

<

...>; бумажный сверток с 

<

...>, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством – 

<

...>; весы, на поверхности которых, 

<

...>, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством – 

<

...> тарелка, на поверхности которой 

<

...>, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством – 

<

...> тем самым вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

"."..г., при неустановленных обстоятельствах, неустановленное лицо, использующее в программах обмена сообщениями глобальной сети Интернет, ник-нейм 

<

...> и подконтрольные ему неустановленные лица, используя электронные и иные телекоммуникационные сети, в том числе Интернет, через иного лица 1, выполняющего функции «куратора» и ФИО1, выполняющего функции «диспетчера», входящих в состав первого структурного подразделения преступного сообщества по 

<

адрес> и городу 

<

адрес>, поставили иному лицу 9, выполняющему функции «мини-склада» и «закладчика», посредством тайника - закладки, произведенного в неустановленном следствием месте, полиэтиленовый сверток внутри с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключений экспертов №№..., №... от "."..г., №№..., №... от "."..г., №№..., №... от "."..г., №№..., №... от "."..г., №..., №... от "."..г., №№..., №... от "."..г., №№..., №... от "."..г., №№..., №... от "."..г., №№..., №... от "."..г., №№..., №... от "."..г., №..., №... от "."..г., №№... от "."..г., №№..., №..., №... от "."..г., №№..., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №№..., №... от "."..г., №№..., №... от "."..г., №... от "."..г., №№..., №... от "."..г., №... от "."..г., №№..., №... от "."..г., №№..., №... от "."..г., №№..., №... от "."..г., №№..., №... от "."..г., №№..., №... от "."..г., №№..., №... от "."..г., №№..., №... от "."..г., №№..., №... от "."..г., №№..., №... от "."..г., №№..., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №№..., №... от "."..г., №№..., №... от "."..г., №... от "."..г., №№..., №... от "."..г., №... от "."..г., №№..., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., является наркотическим средством- 

<

...>, что образует крупный размер указанного наркотического средства. Поставленный полимерный сверток с наркотическим средством иное лицо 9 перенес по месту проживания в 

<

адрес>, где, согласно отведенной ему преступной роли, расфасовал в 264 полиэтиленовых пакетика (гриппера), а также в стеклянный стакан, и стал хранить с целью последующего незаконного сбыта в крупном размере. 

"."..г. период времени до 18 часов 00 минут, иное лицо 9, выполняющий функции «мини-склада» и «закладчика», действуя в составе первого структурного подразделения преступного сообщества по 

<

адрес> и городу 

<

адрес>, имея умысел на реализацию целей и задач преступного сообщества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, произвел 123 закладки полиэтиленовых пакетиков (грипперов) с наркотическим средством по следующим адресам: участок местности около 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

...>; участок местности 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес>, 

<

...>; участок местности 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес>, 

<

адрес>, массой 

<

...>; участок местности 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес>, 

<

адрес>, массой 

<

...>; участок местности 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес>, 

<

адрес>, массой 

<

...>; участок местности 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес>, 

<

адрес>, массой 

<

...> грамма; участок местности 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес>, 

<

адрес>, массой 

<

...>; участок местности 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес>, 

<

адрес>, массой 

<

...>; участок местности 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес>, 

<

адрес>, массой 

<

...>; участок местности 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес>, 

<

адрес>, массой 

<

...>; участок местности 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес>, 

<

адрес>, массой 

<

...>; участок местности 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, массой 

<

...>; участок местности 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес>, 

<

адрес>, массой 

<

...>; участок местности 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес>, 

<

адрес>, массой 

<

...>; участок местности 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес>, 

<

адрес>, массой 

<

...>; участок местности 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес>, 

<

адрес>, массой 

<

...>; участок местности 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес>, 

<

адрес>, массой 

<

...>; участок местности 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес>, 

<

адрес>, массой 

<

...>; участок местности 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес>, у 

<

адрес>, массой 

<

...>; участок местности 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес>, 

<

адрес>, массой 

<

...>; участок местности 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, массой 

<

...>; участок местности 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес>, 

<

адрес>, массой 

<

...>; участок местности 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

...>; участок местности возле 

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес>, 

<

адрес>, массой 

<

...>; участок местности 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес>, у 

<

адрес>, массой 

<

...>; участок местности возле забора 

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес>, 

<

адрес>, массой 

<

...>; участок местности возле забора 

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес>, 

<

адрес>, массой 

<

...>; участок местности возле забора 

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес>, 

<

адрес>, массой 

<

...>; участок местности возле ворот 

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес>, у 

<

адрес>, массой 

<

...>; у 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, массой 

<

...>, у 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, массой 

<

...>; за 

<

адрес> по 

<

адрес>, справа 

<

...>, массой 

<

...>; за 

<

адрес> по 

<

адрес>, 

<

...>, массой 

<

...>; у 

<

адрес>, 

<

...>, массой 

<

...> грамма; 

<

адрес> по 

<

адрес>, 

<

...>, массой 

<

...>; за 

<

адрес> по 

<

адрес>, 

<

...>, массой 

<

...>; у 

<

адрес>

<

...>; у 

<

адрес>, 

<

...>; за 

<

адрес> по 

<

адрес>, 

<

...> 

<

...>; за 

<

адрес> по 

<

адрес>, 

<

...>; слева от 

<

адрес>, 

<

...> по 

<

адрес>, 

<

...>; напротив 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

...>; напротив 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

...>; напротив 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

...>; возле 

<

...> напротив 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес> от 

<

адрес>, напротив 

<

...>; с 

<

адрес> 

<

адрес>, напротив 

<

...> за 

<

адрес> по 

<

адрес>, за 

<

...>; на 

<

адрес> 

<

адрес>, под 

<

...>; напротив 

<

адрес> 

<

адрес>, у 

<

...>; напротив 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

...>; напротив 

<

адрес>, в 

<

...>; за 

<

адрес> по 

<

адрес>, в 

<

...>; за 

<

адрес> по 

<

адрес>, возле 

<

...>; под 

<

...> с адресом 

<

адрес>, 

<

...>; напротив 

<

адрес>, под 

<

...>; напротив 

<

...> 

<

адрес>, с 

<

...>; позади 

<

адрес>, между 

<

...>; около 

<

адрес>, под 

<

...>, 

<

...>; слева от 

<

адрес>, у 

<

...>; за 

<

...> 

<

адрес>, 

<

...>; у 

<

...> 

<

адрес>, 

<

...>; у 

<

...>, напротив 

<

адрес>, 

<

...>; слева от ворот 

<

адрес>, у 

<

...>; слева от калитки 

<

адрес>, 

<

...>, с целью последующего сбыта потребителям через сеть Интернет.

Довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, в составе первого структурного подразделения преступного сообщества по 

<

адрес> и городу 

<

адрес>, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как "."..г., примерно в 18 часов 00 минут, иное лицо 9 был задержан сотрудниками полиции, и в период времени с 19 часа 25 минут "."..г. по 18 часов 15 минут "."..г., в ходе проведения осмотров мест производства тайников-закладок, вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В "."..г., в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, неустановленное лицо, использующее в программах обмена сообщениями глобальной сети Интернет, ник-нейм 

<

...> и подконтрольные ему неустановленные лица, используя электронные и иные телекоммуникационные сети, в том числе Интернет, через иное лицо 1, выполняющего функции «куратора» и ФИО1, выполняющего функции «диспетчера», входящих в состав первого структурного подразделения преступного сообщества по 

<

адрес> и городу 

<

адрес>, поставили иному лицу 10, выполняющему функции «закладчика», посредством тайника- закладки, произведенного в неустановленном следствием месте, полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключений экспертов №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №№... от "."..г., №... от "."..г., №№..., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., является наркотическим средством- 

<

...>, что образует крупный размер указанного наркотического средства. 

Поставленный полимерный сверток с наркотическим средством иное лицо 10, перенес по месту проживания в 

<

адрес>, где, согласно отведенной ему преступной роли, расфасовал в 27 полиэтиленовых пакетиков (грипперов) и стал хранить с целью последующего незаконного сбыта в крупном размере. 

"."..г. иное лицо 10, выполняющий функции «закладчика», действуя в составе первого структурного подразделения преступного сообщества по 

<

адрес> и городу 

<

адрес>, имея умысел на реализацию целей и задач преступного сообщества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта потребителям через сеть Интернет, произвел закладки наркотических средств в тайники по следующим адресам:

- 

<

адрес>, одного полиэтиленового пакетика (гриппера) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством- 

<

...>;

- 

<

адрес>, одного полиэтиленового пакетика (гриппера) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством- 

<

...>;

- 

<

адрес>, одного полиэтиленового пакетика (гриппера) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством- 

<

...>

- 

<

адрес>, одного полиэтиленового пакетика (гриппера) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г., является наркотическим средством- 

<

...>

- 

<

адрес>, одного полиэтиленового пакетика (гриппера) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством- 

<

...>;

- 

<

адрес>, одного полиэтиленового пакетика (гриппера) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г., является наркотическим средством- 

<

...>;

- 

<

адрес>, одного полиэтиленового пакетика (гриппера) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством- 

<

...>;

- 

<

адрес>, одного полиэтиленового пакетика (гриппера) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством - 

<

...>;

- 

<

адрес>, одного полиэтиленового пакетика (гриппера) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством- 

<

...>;

- 

<

адрес>, одного полиэтиленового пакетика (гриппера) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством- 

<

...>;

- 

<

адрес>, одного полиэтиленового пакетика (гриппера) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством- 

<

...>;

- 

<

адрес>, одного полиэтиленового пакетика (гриппера) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством- 

<

...>;

- 

<

адрес>, одного полиэтиленового пакетика (гриппера) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством - 

<

...>;

- 

<

адрес>, одного полиэтиленового пакетика (гриппера) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством - 

<

...>;

- 

<

адрес>, одного полиэтиленового пакетика (гриппера) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством- 

<

...>;

- 

<

адрес>, одного полиэтиленового пакетика (гриппера) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством- 

<

...>;

- 

<

адрес>, одного полиэтиленового пакетика (гриппера) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством - 

<

...>;

- 

<

адрес>, одного полиэтиленового пакетика (гриппера) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством - 

<

...>;

- 

<

адрес>, одного полиэтиленового пакетика (гриппера) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством- 

<

...>;

- 

<

адрес>, одного полиэтиленового пакетика (гриппера) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г., является наркотическим средством- 

<

...>;

- 

<

адрес>, одного полиэтиленового пакетика (гриппера) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством- 

<

...>;

- 

<

адрес>, одного полиэтиленового пакетика (гриппера) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством - 

<

...>;

- 

<

адрес>, одного полиэтиленового пакетика (гриппера) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством- 

<

...>;

- 

<

адрес>, одного полиэтиленового пакетика (гриппера) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством - 

<

...>;

- 

<

адрес> одного полиэтиленового пакетика (гриппера) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г. является наркотическим средством - 

<

...>

- 

<

адрес>, одного полиэтиленового пакетика (гриппера) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г., является наркотическим средством- 

<

...>.

Довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, в составе первого структурного подразделения преступного сообщества по 

<

адрес> и городу 

<

адрес>, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как в период времени с 08 часов 30 минут по 12 часов 35 минут "."..г. сотрудниками полиции, в ходе проведения осмотров мест производства тайников-закладок, вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

"."..г. примерно в 12 часов 00 минут иное лицо 10 был задержан сотрудниками полиции и в ходе проведения осмотра 

<

адрес>, изъят полиэтиленовый пакетик (гриппер) с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №... от "."..г., является наркотическим средством- 

<

...> тем самым вышеуказанное наркотическое средство было также изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании государственный обвинитель Путнин Я.С. поддержал представление заместителя прокурора 

<

адрес> о рассмотрении дела в порядке, установленном ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ, и подтвердил, что с ФИО1 в период предварительного расследования заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого подсудимый выполнил в полном объеме, активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличил в совершении незаконного сбыта наркотических средств иных лиц, в материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, в ходе следствия ФИО1 дал подробные показания об обстоятельствах совершенного преступления и собственного участия в них, а также показания, изобличающие соучастников преступного сообщества.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, вину в совершении указанных преступлений он признает в полном объеме, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, которое заявлено им добровольно и после консультации с защитником, в связи с чем, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Кроме того подсудимый также указал, что досудебное соглашение с ним было заключено по его инициативе, добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним, после разъяснения последствий постановления приговора в порядке, установленном главами 40 и 40.1 УПК РФ, которые он осознает и в настоящее время. Он в полном объеме выполнил условия заключенного с ним досудебного соглашения. Поддержал показания, данные им на предварительном следствии.

Защитники Калинина Н.М. и Коротаев В.В. поддержали ходатайство ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

.

Судом установлено, что ФИО1 полностью соблюдены все условия и им выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Сотрудничество ФИО1 со следствием, а также представленная им информация об обстоятельствах совершенных им преступлений, способствовала возбуждению уголовных дел и формированию по ним доказательственной базы, изобличающей его и других соучастников преступного сообщества в инкриминируемых им преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Нарушений ФИО1 условий досудебного соглашения о сотрудничестве судом не установлено.

При таких обстоятельствах, исходя из согласия сторон о порядке постановления приговора при рассмотрении уголовного дела в особом порядке и учитывая, что предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд приходит к выводу о наличии предусмотренных ст. 317.7 УПК РФ оснований для признания подсудимого виновным в содеянном без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

по части 2 статьи 210 УК РФ как участие в преступном сообществе (преступной организации);

по части 3 статьи 30, пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет», организованной группой, в крупном размере;

по части 3 статьи 30, пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет», организованной группой, в крупном размере;

по части 3 статьи 30, пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет», организованной группой, в крупном размере;

по части 3 статьи 30, пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет», организованной группой, в крупном размере.

Суд приходит к выводу о вменяемости ФИО1, поскольку он в судебном заседании отвечал на вопросы, сообщал данные о личности, на учете у врача-психиатра не состоит, что подтверждается заключением комиссии экспертов от "."..г. №... (т. 18 л.д. 158-159).

При назначении наказания ФИО1, в соответствие со статьей 60 УК РФ, судом учитываются характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1, в соответствии с ч. 4 и ч. 5 ст. 15 УК РФ, совершил умышленное тяжкое преступление и покушение на умышленные особо тяжкие преступления. 

По месту жительства, прохождения воинской службы, прежнему месту учебы и работы, высшим учебным заведением ФИО1 характеризуется положительно. Впервые привлекается к уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со статьей 61 частями 1 и 2 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, полное признание вины, раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Поэтому суд, при назначении ФИО1 наказания по каждому эпизоду, учитывает требования ст. 62 ч. 2 УК РФ, согласно которым в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, а также при назначении наказания по каждому эпизоду, предусмотренному ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ требования ст. 66 ч. 3 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

С учетом изложенного, данных о личности ФИО1, степени и характера общественной опасности совершенных преступлений, суд приходит к выводу, что достижение цели наказания - исправление осужденного, восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, возможно только при назначении наказания в виде реального лишения свободы, которое ФИО1 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима, согласно ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ, поскольку он осуждается за совершение, в том числе, умышленных особо тяжких преступлений. 

Учитывая сведения о личности подсудимого и его материальном положении, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, но по ч. 2 ст.210 УК РФ назначает обязательный вид дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Суд не находит оснований для применения при назначении подсудимому наказания положений ст. 73 УК РФ и ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершенных им преступлений, степень их общественной опасности. 

Вещественные доказательства по делу следует хранить к камере хранения вещественных доказательств УМВД РФ по 

<

...> до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу №....

Руководствуясь ст. ст. 299, 303-304, 307-309, 316, 317.6-317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьей 210 УК РФ, частью 3 статьей 30, пунктами «а, г» частью 4 статьей 228.1 УК РФ, частью 3 статьей 30, пунктами «а, г» частью 4 статьей 228.1 УК РФ, частью 3 статьей 30, пунктами «а, г» частью 4 статьей 228.1 УК РФ, частью 3 статьей 30, пунктами «а, г» частью 4 статьей 228.1 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 2 ст. 210 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года 10 месяцев с ограничением свободы сроком на 6 месяцев, установив следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы; не изменять место жительства или пребывания, место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях. Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 2 раза в месяц для регистрации;

по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 лет 4 месяца; 

по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 лет 4 месяца;

по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 лет 4 месяца; 

по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 лет 4 месяца.

В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы сроком на 6 месяцев, установив следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы; не изменять место жительства или пребывания, место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях. Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 2 раза в месяц для регистрации;

Срок наказания исчислять с "."..г.. Зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО1 под стражей и домашним ареста с "."..г. по "."..г..

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, с содержанием его в 

<

адрес> 

<

адрес>. Взять ФИО1 под стражу в зале суда немедленно.

Судьбу вещественных доказательств, являющихся также доказательствами по выделенному уголовному делу №... в отношении иных лиц, хранить к камере хранения вещественных доказательств УМВД РФ по 

<

...> до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу №....

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: М.В. Фаюстова

СПРАВКА: приговор изготовлен на компьютере в совещательной комнате.

Судья: М.В. Фаюстова